

ЗВІТ

Ізмаїльського міського голови

Андрія АБРАМЧЕНКО

за 2024 рік

Завдяки самовідданій мужності наших Сил безпеки та оборони, які героїчно протистоять повномасштабному вторгненню рф на територію України, з перших днів війни в Ізмаїлі забезпечується стале виконання завдань виконавчими органами Ізмаїльської міської ради, комунальними підприємствами та установами. У важких умовах воєнного часу в місті зберігається соціальна, економічна та політична стабільність, реалізуються актуальні та важливі для громади заходи. Все це - результат спільної та продуктивної роботи депутатського корпусу, виконавчих органів ради та всебічної підтримки з боку громади.

Ізмаїльською міською радою з перших днів широкомасштабної агресії рф проти України основними напрямками діяльності були визначені:

- підтримка підрозділів сектору безпеки і оборони України, які захищають суверенітет нашої держави та зміцнюють її здатність протистояти ворогу, забезпечення територіальної оборони міста;
 - утримання та створення об'єктів цивільного захисту на території міста; забезпечення максимальної безпеки для дітей під час освітнього процесу, забезпечення роботи «пунктів незламності»;
 - стабільна робота міської критичної інфраструктури, зокрема, тих об'єктів, які задіяні у виконанні важливих державних завдань; стала робота усієї мережі життєзабезпечуючих комунальних підприємств;
 - оперативне вирішення питань, що стосуються реагування на надзвичайні ситуації та ліквідації наслідків військової агресії.
- Ключовими напрямками у соціальній сфері з перших днів війни залишаються:
- соціальна підтримка населення, внутрішньо переміщених осіб;
 - надання комплексної соціальної допомоги Захисникам та Захисницям України та членам їх сімей, членам сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України;
 - збереження і підтримка роботи комунальних установ, що надають соціальні та адміністративні послуги громадянам, а також розширення можливостей системи охорони здоров'я.

Кожен з цих важливих напрямків діяльності Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області та її виконавчих органів детально описаний у відповідних міських програмах, які поступово реалізовувались протягом 2024 року. Робота за цими напрямками продовжена й у 2025 році.

Підтримка підрозділів сектору безпеки і оборони, які захищають суверенітет нашої держави та зміцнюють її здатність протистояти ворогу, забезпечення територіальної оборони міста – на сьогодні є головним завданням міської влади.

Даний напрям реалізується шляхом виконання заходів міської **Програми підтримки сектору безпеки і оборони України на 2024 рік**, затвердженої рішенням виконавчого комітету Ізмаїльської міської ради Ізмаїльського району Одеської області.

Основні заходи програми – це забезпечення нагальних потреб військових підрозділів, які виконують завдання з оборони держави від ворога.

У 2024 році згідно звернень військових підрозділів та інших структур, які входять до складу Сил безпеки та оборони, за погодженням з Одеською обласною військовою адміністрацією та командуванням Оперативно-стратегічного угруповання військ «Одеса» Ізмаїльською міською територіальною громадою протягом року з бюджету Ізмаїльської місь-

кої територіальної громади надана допомога 17-ти підрозділам Сил безпеки та оборони у сумі **61,7 млн. грн.** Сьогодні не можна розповідати про деталі, але ця допомога високо оцінюється нашими Захисниками. Фінансування Програми у 2025 році збережено на такому ж рівні, але за можливості – буде збільшено.

Заходи з підготовки та належного утримання міських об'єктів цивільного захисту, облаштування сховищ та укриттів, організація роботи «Пунктів незламності» протягом року виконувались згідно **Програми цивільного захисту, техногенної та пожежної безпеки м. Ізмаїл на 2022-2025 роки.**

Для захисту населення з 2022 по 2024 рік за рахунок вказаної програми було проведено поточний ремонт 15 протирадіаційних укриттів у житлових будинках, додатково створено 19 найпростіших укриттів (у тому числі у закладах освіти та культури). Підтримуються в належному стані укриття в житловій забудові. Облаштовані комфортні найпростіші укриття у перинатальному центрі та у центральній міській лікарні, місткість яких дозволяє розмістити пацієнтів та персонал.

Також на території міста облаштовані 14 стаціонарних Пунктів незламності, підготовлено 10 мобільних пунктів незламності, які забезпечені резервним живленням та всім необхідним для перебування населення.

З метою забезпечення цілодобового оповіщення населення про виникнення надзвичайних ситуацій організована спеціалізована служба оповіщення на базі КУ «Центр громадської безпеки м. Ізмаїл», яка забезпечує управління та функціонування системи оповіщення. Додатково до існуючої системи зараз на території громади впроваджується нова система оповіщення - автоматизована система централізованого оповіщення, яка інтегрована в єдину державну систему.

На 2025 рік заходами Програми цивільного захисту передбачено продовжити роботу з ремонту укриттів комунальних закладів, у житлових будинках.

Участь громади в питаннях посилення законності, правопорядку, охорони прав, свобод і законних інтересів громадян у 2024 році вирішувались завдяки **міській цільовій програмі «Безпечний Ізмаїл» на 2024 рік та Програми підвищення рівня охорони громадського порядку на території м. Ізмаїл на 2024 рік**, які були затверджені відповідними рішеннями виконавчого комітету Ізмаїльської міської ради.

Протягом 2024 року була забезпечена **стабільна, безаварійна робота критичної важливої інфраструктури міста**, зокрема, тих об'єктів, які задіяні у виконанні важливих державних завдань та які забезпечують нормальну життєдіяльність міста. Цей напрямок також можна визначити одним з ключових в роботі виконавчих органів ради.

З початку повномасштабної війни зросли обсяги перевалки стратегічних вантажів через Дунайські порти, зокрема через Ізмаїльський порт. Вже з перших днів війни було організовано рух великовантажного транспорту до порту через три головних заїзди до міста, розроблені основні, допоміжні та резервні маршрути по 92 вулицях міста, які підтримуються у робочому проїзному стані. Ці роботи переважно фінансуються з бюджету громади, за можливості – залучаються додаткові ресурси. Увага до цього питання з боку виконавчих органів ради дозволила міським підприємствам морегосподарського комплексу обробляти рекордні за обсягами вантажі.

За рахунок коштів громади та коштів з інших джерел комунальні об'єкти медицини, тепло- та водопостачання, соціальні об'єкти забезпечено потужними генераторами, запасами палива. Зараз – за участю міжнародних партнерів – розглядається можливість розміщення сонячних батарей на важливих комунальних об'єктах, що додатково посилить їх енергонезалежність. За необхідності виконувались ремонтні роботи на мережах водо- та теплопостачання.

Важливою для громади стала Програма термінового відновлення житла та майна, зруйнованого внаслідок проявів збройної агресії рф на території м. Ізмаїл.

З початку широкомасштабної агресії рф проти нашої держави інфраструктура міста неодноразово ставала ціллю для ворога. Станом на 01.01.2025 було зафіксовано 237 пошкоджених агресором об'єктів: 36 багатоквартирних будинків, 196 приватних будинків, один заклад освіти, два заклади культури, зруйновано два двоповерхових будинки та два приватних будинки, які непридатні для проживання. За рахунок **Програми термінового відновлення житла та майна, зруйнованого внаслідок проявів збройної агресії рф на території м. Ізмаїл**, за кошти громади, вдається виконувати оперативний ремонт постраждалого приватного та комунального житла, об'єктів комунальної власності.

Крім того, протягом 2024 року за рахунок коштів **Міської комплексної програми соціальної допомоги** загалом було надано грошову допомогу для забезпечення тимчасовим житлом постраждалих 27.09.2024 внаслідок проявів збройної агресії рф на території Ізмаїльської міської територіальної громади (555 тис. грн), виплачено грошову допомогу ізмаїльцям, які після подій 27.09.2024 звернулись за стаціонарним або амбулаторним лікуванням (150 тис. грн), надана допомога родинам загиблих (400 тис. грн), та місто взяло на себе усі витрати на поховання вбитих агресором. Крім того, ізмаїльцям, які залишились без даху над головою, місто надало тимчасове житло в комунальних закладах родинам або – за їх власним вибором - компенсує витрати на оренду житла.

На виконання Програми термінового відновлення житла та майна, зруйнованого внаслідок проявів збройної агресії рф на території м. Ізмаїл у 2025 році передбачено **10 млн. грн**, за рахунок яких заплановано продовження відновних робіт (50 будинків в приватному секторі та 1 багатоквартирний будинок). Проводяться попередні підготовчі роботи з відновлення зруйнованих будинків, до відбудови яких планується залучити кошти з різних джерел: це багатоквартирні будинки по вул. Придунайська, 111, та Топольна, 2, два приватних будинки по вул. Придунайська, 269, та вул. Левченка, 59 А.

Завданням **Міської цільової програми «Здоров'я Ізмаїла на 2024 рік»** стало зміцнення спроможності комунальних закладів охорони здоров'я надавати населенню медичні послуги належного рівня.

У 2024 році закінчено реконструкцію приміщень 4-го поверху будівлі дорослої поліклініки по вул. Клушина, 6, де розташувалась сучасна мікробіологічна лабораторію з проведенням досліджень ПЛР-методом. На сьогодні ПЛР-лабораторія здана в експлуатацію та успішно працює.

В Ізмаїльській міській центральній лікарні були виконані роботи з реконструкції хірургічного відділення з інсультним блоком та реанімаційним відділенням, роботи з реконструкції будівлі лікарні продовжуються. Проведено поточний ремонт відділення трасфузіології, яке завдяки допомозі Міжнародного медичного корпусу облаштовано сучасним обладнанням.

Розпочаті роботи з капітального ремонту філії № 2 амбулаторії загальної практики сімейної медицини по вул. Придунайська, 435; після ремонту запрацювала філія № 2 амбулаторії загальної практики сімейної медицини № 5 по вул. Придунайська, 212. Запрацював також новий рентген-кабінет з сучасним обладнанням в дитячій поліклініці по вул. Шевченка, 8.

На 2025 рік на реалізацію заходів Програми заплановано 35 млн. грн. Будуть продовжені роботи з реконструкції будівлі КНП «Ізмаїльська міська центральна лікарня» - реконструкція відділень хірургії та травматології. Продовжаться роботи з капітального ремонту амбулаторії загальної практики сімейної медицини по вул. Придунайська, 435, та заплановано роботи з капітального ремонту приміщень бактеріологічного відділу лабораторного блоку міської лікарні по пр. Миру, 1.

Окремо треба визначити міські соціальні програми, які реалізовувались протягом 2024 року.

Виконавчим комітетом було розроблено **Ізмаїльську міську програму соціальної підтримки Захисників та Захисниць Української держави**, яка має на меті надання

комплексної допомоги ветеранам війни, військовослужбовцям Збройних Сил України, інших утворених відповідно до законів України військових формувань, які забезпечують оборону України, та членам їх сімей. Особлива увага в Програмі приділена членам сімей загиблих Захисників та Захисниць України – мешканців міста Ізмаїл.

Серед основних заходів Програми можна визначити:

- надання щомісячної допомоги Захисникам та Захисницям України, які внаслідок війни отримали інвалідність, надання адресної матеріальної допомоги на вирішення соціально-побутових проблем Захисникам та Захисницям України та членам їх сімей;
- надання щомісячної матеріальної допомоги сім'ям загиблих Захисників та Захисниць України у розмірі 5 тис. грн;
- забезпечення витрат на проведення поховання загиблих (померлих) Захисників України та установа намогильних споруд на могилах Захисників України на Алеї Слави Ізмаїльського міського кладовища;
- фінансування видатків, пов'язаних з увічненням пам'яті загиблих Захисників та Захисниць України.

Міською Програмою соціальної підтримки Захисників та Захисниць Української держави на 2025 рік передбачено коштів у сумі 7,1 млн. грн, що на 1,7 млн. грн більше, ніж у 2024 році.

Заходи **Міської комплексної програми соціальної допомоги** направлені на вирішення нагальних проблем соціального захисту населення м. Ізмаїл. З початком повномасштабної військової агресії російської федерації проти України в лютому 2022 року завдання Програми стали ще важливішими для громади.

За рахунок Міської комплексної програми соціальної допомоги у 2024 році надавалась адресна цільова матеріальна допомога малозабезпеченим незахищеним верствам населення (на придбання медикаментів, придбання палива, вирішення нагальних побутових проблем), надавались соціальні послуги окремим категоріям громадян.

Міською комплексною програмою соціальної допомоги на 2025 рік передбачено коштів у сумі 7,7 млн. грн, що на 0,8 млн. грн більше, ніж у 2024 році.

Системно у 2024 році реалізовувались заходи Ізмаїльської міської програми соціальної підтримки внутрішньо переміщених осіб на 2025 рік.

Кількість зареєстрованих внутрішньо переміщених осіб на території Ізмаїльської міської територіальної громади у 2024 році склала понад 8 тисяч осіб. Відповідно до Стратегії державної політики щодо внутрішньо переміщених осіб, згідно Постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання виплати допомоги на проживання внутрішньо переміщеним особам» внутрішньо переміщені особи отримують допомогу за рахунок коштів Державного бюджету. Разом із виплатами, передбаченими державою, за рахунок міської програми внутрішньо переміщеним особам надаються додаткові соціальні гарантії.

У 2025 році завдання, які стоять перед Ізмаїльською міською радою та її виконавчими органами, залишаються незмінними. В умовах широкомасштабної агресії РФ проти України важливими для громади залишаються допомога підрозділам Сил безпеки та оборони, підтримка Захисників і Захисниць України, відновлення постраждалого житла, виконання соціальних завдань, забезпечення стабільної роботи всієї комунальної сфери, підприємств життєзабезпечення та об'єктів критичної інфраструктури.

Ізмаїльський міський голова

Андрій АБРАМЧЕНКО